
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 16.09.2021 № 54 
г.Южа 

 

 

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав Южского городского поселения 
 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Южского городского поселения, Совет 

Южского городского поселения Южского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения (приложение 

№ 1). 

2. Принять порядок учета предложений по проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав Южского городского поселения 

и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Южского городского поселения» вместе с порядком учета предложений по 

проекту, а также порядком участия граждан в его обсуждении для всеобщего 

ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту 

решения о внесении изменений в Устав Южского городского поселения и 

разместить на официальном сайте Южского городского поселения в сети 

«Интернет». 

4. Провести публичные слушания по проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав Южского городского поселения 

08.10.2021 в 10.00 часов в зале заседаний Совета Южского городского 

поселения, находящегося по адресу: г. Южа, ул. Советская, д.23. 

5. Образовать комиссию по подготовке и проведению публичных 

слушаний в составе: 

Председатель комиссии:  

Баранов А.А. – Глава Южского городского поселения Южского 

муниципального района, председатель Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района; 

Секретарь комиссии: 



Брыленков М.Ю. – руководитель аппарата-юрист Совета Южского 

городского поселения Южского муниципального района; 

Члены комиссии: 

Голикова А.С. – депутат Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района; 

Лукашова Т.А. – депутат Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района; 

Медведев Е.А. – депутат Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района. 

6. Поручить комиссии разработку порядка проведения публичных 

слушаний и определить регламент публичных слушаний. 

7. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний по 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

Южского городского поселения в официальном издании «Вестник Южского 

городского поселения». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

  

Глава Южского городского поселения  

Южского муниципального района                       А.А. Баранов 

 

 



Приложение к решению Совета  

Южского городского поселения 

                                                                                     от 16.09.2021 № 54 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от ____________ № ___      
г. Южа 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского 

поселения 
 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Южского городского поселения, учитывая итоги 

публичных слушаний по проекту решения Совета Южского городского 

поселения Южского муниципального района о внесении изменений и 

дополнений в Устав Южского городского поселения, Совет Южского городского 

поселения Южского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского городского поселения 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации 

в официальном издании «Вестник Южского городского поселения». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Южского городского поселения  

Южского муниципального района                           А.А. Баранов 



Приложение № 1 

к решению Совета Южского  

городского поселения 

                                                                                                                    от __________ № ____          
 

Проект муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав Южского городского поселения 

 
от 02.11.2005 № 10 (в редакции, утвержденной решением Совета Южского 

городского поселения от 13.12.2005 № 14,с изменениями и дополнениями, принятыми 

решениями Совета Южского городского поселения от 25.12.2006 № 46, от 04.08.2008                 

№ 44, от 02.12.2009 № 76, от 01.02.2010 № 10, от 08.10.2010 № 42, от 08.07.2011 № 43,             

от 29.11.2011 № 47, от 26.03.2012 №20, от 02.10.2012 № 59, от 21.03.2013 № 10,                           

от 28.05.2013 № 33, от 02.10.2013 № 57, от 02.04.2014 № 15, от 19.08.2015 № 42,                          

от 23.06.2016 № 46, от 25.11.2016 № 79, от 15.06.2017 № 39, от 28.11.2017 № 68,                           

от 22.03.2018 № 17,от 22.11.2018 № 63, от 20.05.2019 № 29, от 20.04.2020 г. № 28,                       

от 07.09.2020 № 62, от 26.11.2020 № 26, от 02.04.2021 № 21) 

 

1. Пункт 4.1 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;». 

2. В пункте 5 части 1 статьи 5 Устава: 

слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» 

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве». 

3. В пункте 19 части 1 статьи 5 Устава: 

слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами 

«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг». 

4. В пункте 27 части 1 статьи 5 Устава: 

слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования». 

5. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется уставом Южского городского поселения и (или) решением 

Совета Южского городского поселения и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей Южского городского поселения о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 

ознакомление с проектом решения, в том числе посредством его размещения 

на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», возможность представления 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 



вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 

участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте. 

Уставом Южского городского поселения и (или) решением Совета 

Южского городского поселения может быть установлено, что для размещения 

материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, 

обеспечения возможности представления жителями Южского городского 

поселения своих замечаний и предложений по проекту решения Совета 

Южского городского поселения, а также для участия жителей Южского 

городского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 

Правительством Российской Федерации.». 

6. Часть 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.». 

7. Пункт 9 части 12 статьи 25 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 



8. Пункт 7 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 



Приложение № 2 

к решению Совета Южского  

городского поселения 

                                                                                                                    от ____________ № __          
 

    

Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта 

о внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского 

поселения и порядок участия граждан в его обсуждении 

  

 Для обсуждения проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений в Устав Южского городского поселения, с участием жителей 

муниципального образования, Советом Южского городского поселения 

Южского муниципального района проводятся публичные слушания в 

соответствии с Положением о порядке организации публичных слушаний, 

общественных обсуждений в Южском городском поселении, утвержденным 

решением Совета Южского городского поселения от 19.07.2018 № 43. 

 Публичные слушания, общественные обсуждения - форма 

непосредственного осуществления жителями Южского городского поселения, 

реализуемая посредством участия в обсуждении проектов муниципальных 

правовых актов и иных вопросов местного самоуправления, имеющих 

значение для населения поселения. 

Правом на участие в публичных слушаниях обладают лица, 

проживающие на территории Южского городского поселения и достигшие ко 

дню проведения публичных слушаний 18-летнего возраста, а также 

иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на 

территории Южского городского поселения. 

 С предложениями по проекту муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения 

могут обращаться физические и юридические лица, соответственно 

проживающие или зарегистрированные на территории Южского городского 

поселения. Предложения подаются в Совет Южского городского поселения по 

адресу: г. Южа, ул. Советская, д.23, тел. 2-19-69. 

 Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения должны быть 

подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для 

физических лиц – граждан), юридического и фактического адреса, подписи и 

расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических 

лиц). 

  Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения подаются в 

течение месяца со дня опубликования проекта в официальном издании 

«Вестник Южского городского поселения». 

 Поступившие предложения по проекту муниципального правового акта 

о внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения 



обобщаются и вносятся на рассмотрение Совета Южского городского 

поселения Южского муниципального района. 

Граждане, зарегистрированные в качестве участников публичных 

слушаний, вправе высказываться по существу обсуждаемого проекта, и их 

суждения заносятся в протокол публичных слушаний. 

В ходе публичных слушаний граждане вправе представлять свои 

предложения и замечания по рассматриваемому проекту о внесении 

изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения в 

письменном виде. 

При проведении публичных слушаний всем участвующим в них 

гражданам предоставляются равные возможности для выражения своего 

мнения. 

Участвующие в публичных слушаниях граждане вправе выступать с 

разрешения председательствующего, который предоставляет слово для 

выступлений, следит за порядком во время выступлений, выступает с 

сообщениями. 

Участвующие в публичных слушаниях граждане не вправе вмешиваться 

в ход публичных слушаний, прерывать их,  обращаться с места к 

присутствующим, выходить к трибуне без разрешения 

председательствующего, нарушать порядок проведения публичных слушаний. 

Председательствующий вправе удалить нарушителей порядка из зала 

заседаний, где проводятся публичные слушания. 

Решения на публичных слушаниях по существу обсуждаемого проекта 

решения о внесении изменений в Устав Южского городского поселения 

принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов 

от числа присутствующих участников слушаний, если иное не установлено 

регламентом публичных слушаний. 
 

 

 


